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3. Otras disposiciones
UNIVERSIDADES

Resolución de 20 de noviembre de 2024, de la Universidad de Málaga, por la que 
se publica la modificación del Plan de estudios de las enseñanzas conducentes 
a la obtención del título de Máster Universitario en El Mundo Ibérico Medieval: 
Hispania, al-Andalus y Sefarad por la Universidad Autónoma de Madrid y la 
Universidad de Málaga.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 8 de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de 
marzo, del Sistema Universitario, y en el artículo 27 del Real Decreto 822/2021, de 28 de 
septiembre, por el que se establece la organización de las enseñanzas universitarias y 
del procedimiento de aseguramiento de su calidad, una vez establecido el carácter oficial 
del título de Máster Universitario en El Mundo Ibérico Medieval: Hispania, al-Andalus y 
Sefarad por la Universidad Autónoma de Madrid y la Universidad de Málaga, y llevada 
a cabo su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos por Acuerdo 
del Consejo de Ministros de 5 de octubre de 2021 (publicado en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 253, de 22 de octubre), mediante Resolución de esta Universidad de 
fecha 8 de noviembre de 2021 se ordenó la publicación del Plan de estudios conducente 
a la obtención de las referidas enseñanzas en el Boletín Oficial del Estado y en el Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía. 

Habiéndose tramitado modificaciones en el citado plan de estudios, y una vez obtenido 
el 27 de junio de 2023 el preceptivo informe favorable de la Agencia para la Calidad 
Científica y Universitaria de Andalucía, este Rectorado, en uso de las competencias que 
tiene atribuidas, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.3 de la Ley Orgánica 
2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, resuelve ordenar la publicación de la 
modificación del Plan de estudios de las enseñanzas conducentes a la obtención del título 
de Máster Universitario en El Mundo Ibérico Medieval: Hispania, al-Andalus y Sefarad por 
la Universidad Autónoma de Madrid y la Universidad de Málaga, que queda estructurado 
según se hace constar en el anexo a esta resolución.

Málaga, 20 de noviembre de 2024.- El Rector, Juan Teodomiro López Navarrete.
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UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 
 
 

ANEXO 
 

Plan de Estudios de las enseñanzas conducentes a la obtención del Título de Máster 
Universitario en El Mundo Ibérico Medieval: Hispania, al-Andalus y Sefarad por la 

Universidad Autónoma de Madrid y la Universidad de Málaga 
 

DISTRIBUCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS EN CRÉDITOS ECTS POR TIPO DE MATERIA 

TIPO DE MATERIA CRÉDITOS  

Obligatorias (OB) 30 

Optativas (OP) 18 

Trabajo Fin de Máster (TFM) 12 
 
TOTAL 

 
                               60 

 

ESTRUCTURA DE LAS ENSEÑANZAS POR MÓDULOS, MATERIAS Y ASIGNATURAS 

Módulo Obligatorio (30 créditos) 

Materias Asignaturas Créditos Carácter 

Fundamentos y Métodos  

De Roma a al-Andalus: Cambios y Permanencias (siglos IV-VIII) (UMA/UAM) 6 OB 

Fuentes y Metodologías para el Estudio de la Edad Media Ibérica (UMA/UAM) 6 OB 

Fundamentos del Arte Medieval Hispano: Tradición e Innovación (siglos VIII-XV) 
(UMA/UAM) 

6 OB 

Paisajes Diversos: Sistemas Económicos y Sociedades en el Medievo Ibérico 
(UMA/UAM) 

6 OB 

Poderes y Cultura Política en las Sociedades Ibéricas (siglos VIII-XV) 
(UMA/UAM) 

6 OB 

Módulo Optativo (51 créditos de los que habrá que cursar, al menos, 18) 

Materias Asignaturas Créditos Carácter 

Espacios, Poderes y 
Sociedades  

Ciudad y Territorio en el Medievo Hispánico (siglos XI-XV) (UMA/UAM) 3 OP 

Espacios de la Vida Cotidiana en el Medievo Ibérico (UAM) 3 OP 

Guerra y Violencia en la Iberia Medieval (UAM) 3 OP 

Poderes, Sociedades y Fiscalidad en la Baja Edad Media Hispana (UMA) 3 OP 

Sociedades y Espacios de Frontera (UAM) 3 OP 

Identidades Religiosas y 
Políticas 

Del Centro a la Periferia: la Ciudad y sus Nuevas Identidades en un Mundo en 
Transición (siglos III-VII) (UMA) 

3 OP 

Espiritualidad y Religiosidad en la Edad Media Hispánica (UAM) 3 OP 

La Alteridad y la Ley: Mudéjares, Judíos y Conversos (siglos XI-XV) (UMA/UAM) 3 OP 

Pervivencia y Manipulación de un Mito: al-Andalus (UMA/UAM) 3 OP 

Religión Rural en la Tardoantigüedad Hispana (UMA) 3 OP 

Las Expresiones 
Artísticas  

Arte y Arquitectura en al-Andalus (UMA) 3 OP 

Creatividad y Significado de la Imagen Medieval (UAM) 3 OP 

El Edificio Medieval: Espacios, Procesos y Funciones (UAM) 3 OP 

Música en la Iberia Medieval (UMA) 3 OP 

Lenguaje y Materialidad  

El Libro Medieval: Materialidad y Cultura Gráfica (UAM) 3 OP 

Fuentes Árabes para la Historia de al-Andalus (UMA) 3 OP 

Fundamentos de la Lengua Árabe para el Estudio del Patrimonio (UMA) 3 OP 

Módulo Trabajo Fin de Máster (12 Créditos) 

Materias Asignatura Créditos Carácter 

Trabajo Fin de Máster  Trabajo Fin de Máster 12 TFM 
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UNIVERSIDAD DE MÁLAGA 
 
 
 

ORGANIZACIÓN TEMPORAL DEL PLAN DE ESTUDIOS 

PRIMER CURSO 

Asignaturas Créditos Carácter Semestre 

De Roma a al-Andalus: Cambios y Permanencias (siglos IV-VIII) (UMA/UAM) 6 OB 1 

Fuentes y Metodologías para el Estudio de la Edad Media Ibérica (UMA/UAM) 6 OB 1 

Fundamentos del Arte Medieval Hispano: Tradición e Innovación (siglos VIII-XV) (UMA/UAM) 6 OB 1 

Arte y Arquitectura en al-Andalus (UMA) 3 OP 1 

Creatividad y Significado de la Imagen Medieval (UAM) 3 OP 1 

Del Centro a la Periferia: la Ciudad y sus Nuevas Identidades en un Mundo en Transición (siglos 
III-VII) (UMA) 

3 OP 1 

El Libro Medieval: Materialidad y Cultura Gráfica (UAM) 3 OP 1 

Fuentes Árabes para la Historia de al-Andalus (UMA) 3 OP 1 

Fundamentos de la Lengua Árabe para el Estudio del Patrimonio (UMA) 3 OP 1 

Guerra y Violencia en la Iberia Medieval (UAM) 3 OP 1 

Religión Rural en la Tardoantigüedad Hispana (UMA) 3 OP 1 

Sociedades y Espacios de Frontera (UAM) 3 OP 1 

Paisajes Diversos: Sistemas Económicos y Sociedades en el Medievo Ibérico (UMA/UAM) 6 OB 2 

Poderes y Cultura Política en las Sociedades Ibéricas (siglos VIII-XV) (UMA/UAM) 6 OB 2 

Ciudad y Territorio en el Medievo Hispánico (siglos XI-XV) (UMA/UAM) 3 OP 2 

El Edificio Medieval: Espacios, Procesos y Funciones (UAM) 3 OP 2 

Espacios de la Vida Cotidiana en el Medievo Ibérico (UAM) 3 OP 2 

Espiritualidad y Religiosidad en la Edad Media Hispánica (UAM) 3 OP 2 

La Alteridad y la Ley: Mudéjares, Judíos y Conversos (siglos XI-XV) (UMA/UAM) 3 OP 2 

Música en la Iberia Medieval (UMA) 3 OP 2 

Pervivencia y Manipulación de un Mito: al-Andalus (UMA/UAM) 3 OP 2 

Poderes, Sociedades y Fiscalidad en la Baja Edad Media Hispana (UMA) 3 OP 2 

Trabajo Fin de Máster 12 TFM 2 

 
Leyenda: 

UMA/UAM Asignaturas que se ofertan tanto en la Universidad de Málaga como en la Universidad Autónoma de Madrid 
UAM Asignaturas que se ofertan en la Universidad Autónoma de Madrid 
UMA Asignaturas que se ofertan en la Universidad de Málaga 

 
 


